DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO

DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Ano: 2024, n2 7 Disponibilizacao: sexta-feira, 12 de janeiro de 2024
Publicacao: segunda-feira, 15 de janeiro de 2024

Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe

Desembargadora Elvira Maria de Almeida Silva
Presidente

Desembargadora Ana Lucia Freire de Almeida dos
Anjos
Vice-Presidente e Corregedora

Rubens Lisb6a Maciel Filho
Diretor-Geral

CENAF, Lote 7 - Variante 2

Aracaju/SE
CEP: 49081-000
Contato
(79) 3209-8602
ascom@tre-se.jus.br

SUMARIO

Atos da Presidéncia / Diretoria GEral ........ccceoiiiiiiiiiiiiiiieeee e 2
P (o T3 =W D1 (= (o] = T € T=T = | O SRRRRRRR 2
Atos da Secretaria JUAICIANA ........cooiieeeeeeeee et e e e e e e e e e e e e eeanes 3
(00 o) o F= W = [T o] = PR U USSP 7
(072 o F= W = [T o] = | RS 8
(0 Ao o P= W = [T o] = | RS 9
LA Ao o T W = =Y (o] - | SO PUPUURRRRRRRRN 9
192 Z0NA EIBIHOTAI ....oveiiiieee e e e e e e e e e e e e e e nres 10
b Ao o F= W = [T o] = | RS 12
P Ao o F= W = (11 o] = | PSR R TS PPP 13
10 oY o F= W = [T (o = | PSR PR 23
KR o) o F= W = [T o] = | SRRSO 27
Yo o F= W = (11 (o] = PR R PRSPPI 28
INICE @ AQVOGAAODS  ....evoeeeeeeceecee et en e nasn e 30

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
mailto:ascom@tre-se.jus.br

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 2

TNTICE DB PAIES .o eeee e e ee e e e e et e e e e ee e e e e e e e et e s e e eee s eaeeee s eeeeeeeeeseeeseeneeenes 30
TNTICE 0B PrOCESSOS .vreeeeeeeeeee et ee et ee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eee e eneeee e eeeeeeeeneeens 31

ATOS DA PRESIDENCIA / DIRETORIA GERAL

PORTARIA

PORTARIA 10/2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Desa. Elvira Maria de
Almeida Silva, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo artigo 28, inciso XXXIV, do
Regimento Interno;

Considerando a Portaria Conjunta TRE/SE n.2 19, de 27/11/2023 (1464419);

Considerando, outrossim, a escala de plantdo das servidoras e dos servidores da Secretaria deste
Regional (1476333) consolidada pela Portaria TRE/SE 1243/2023 (1475368);

E, considerando, por fim, os seguintes documentos (1476955; 1477001; 1477973; 1478456;
1479369; 1479566; 1479723; 1479833; 1480024; 1480673);

RESOLVE:

Art. 12 ALTERAR, parcialmente, a Portaria TRE/SE 1243/2023, para consolidar a escala de plantao
da Secretaria deste Tribunal durante o recesso forense compreendido entre 20/12/2023 e 06/01
/2024 na forma constante da relag@o anexa (1481257).

Art. 2° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicacao, retroagindo seus efeitos ao dia 20
/12/2023.

Escala Recesso - Portaria 10 _2024.pdf

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA, Presidente, em 10
/01/2024, as 12:37, conforme art. 1%, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.

*Portaria republicada em virtude da inser¢&o do anexo.

ATOS DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA

PORTARIA 21/2024

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, Rubens Lisbba
Maciel Filho, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pelo art. 12, XXV, da Portaria 296/2017,
deste Regional;

Considerando a Resolugdo TSE n? 23.507, de 14 de fevereiro de 2017 e a Informagao 36/2024 -
SEDIR (1480596)

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria 1014 (1450734), deste Tribunal, que passa a vigorar com a seguinte
redacao:

"CONCEDER 4 servidora ADENILDA PEREIRA DA SILVA, Técnico Judiciario, Area Administrativa,
matricula 309R514, Licenca para Capacitacdo nos periodos de 06/11/2023 a 20/12/2023 e de 31/01
/2024 a 29/02/2024, referente ao 52 quinquénio de efetivo exercicio.

Art. 22 Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por RUBENS LISBOA MACIEL FILHO, Diretor(a)-Geral, em
12/01/2024, as 10:43, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1665489&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=824c7b9f9fc4c03781bda6f679ab8e585ca56ca4a57a95820a7807f649fc48361e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1678139&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=a8b005c8989f3cf59999ff3356d1aae456a3896de8d977b6e57534f385bb79b71e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1677126&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=c6918ccaf75df8efd0eeb6a7ffd96f690a7f5bebede9089cdda958e07cb553dd1e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1678809&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=213246ada496f3b4949fb14acefaf2db77617b5fbbbb9ff5d6df2dec498013101e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1678856&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=0c078f33de2acc4320a5915d1c7df1fdc5f263f6674d95a1b32d93035780e21b1e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1679877&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=4cf40a8e08c223fd8eee4d4b93a9710c1d7cd516cd7f23b2a6b3cf1a006cfaf81e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1680370&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=a1ad6a1208f4f8bf599c033da8477d3707f7151250a28e205466e15f9bd6bad21e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1681293&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=d53664e9562d7e4950b16770d9b2076a331a3f6ef0bce75364a5e3d00ad1f1991e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1681490&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=f226f40d3329cdc5fc4763443638d969aac870c6245185435435b756aff12ecc1e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1681650&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=d7b171b7841425c833ff261c0d56ce5fc14c5e0d1a36a69a2be7d9a463c5771f1e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1681765&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=a9ba9d85738c262dde970780cd0e642c8e199bd7f42956fbf509274e19056bb91e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1681981&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=ae5bbe2724f9a67a27a248ca270234f68a9d6c782a2a28fe13845cd09fbaa1911e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1682711&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=bbdac48adf764a90e0c849060f342701c352a909d3cfef30fdb427a3e4337e871e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1683356&id_procedimento_atual=1665488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120&infra_hash=96f4fe697271963c848073b0a4a5e43261f58e5a1eef2ed5ca4ec000e3bad0071e789c5b8d409ffa416ef920147b46eed822c07c7f607df9fa225ea3ec519e2762bb5f62fc1994b283d3fc43ae25f0f6f0c5d08d4c48168b5344fd46b94c71be
https://sitdoc.tse.jus.br/sitdoc/DownloadFile?id=0a24c2a2-50a6-463d-b8b5-8cb7f0b2e2cc&app=dje&extensao=pdf
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1682626&id_procedimento_atual=1643329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=188&infra_hash=44b64e52a3456454fe1355e807044fc707bdac44ffccbd4e9a4111e2d5e98d44ebe7e8f76782d456529eb616a2dd3f9df07f3b69d2d3b6aab88f1777b778d604bca1094fe7a2b4f3db169f9962b51caee98592c7a6553dd16e990c9d0e70efc6
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1650822&id_procedimento_atual=1643329&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=188&infra_hash=23838015dd165d7babd557b7fc3d97440c836ab6ace47d6d7a3ff28667f892baebe7e8f76782d456529eb616a2dd3f9df07f3b69d2d3b6aab88f1777b778d604bca1094fe7a2b4f3db169f9962b51caee98592c7a6553dd16e990c9d0e70efc6

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 3

| |
ATOS DA SECRETARIA JUDICIARIA

INTIMACAO

CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N2 0000088-43.2017.6.25.0000

PROCESSO : 0000088-43.2017.6.25.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENGCA (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

EXECUTADO(S) : UNIAO BRASIL - UNIAO (DIRETORIO REGIONAL/SE)

EXEQUENTE(S) : ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

CUMPRIMENTO DE SENTENCA N®© 0000088-43.2017.6.25.0000

EXEQUENTE(S): ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE

EXECUTADO(S): UNIAO BRASIL - UNIAO (DIRETORIO REGIONAL/SE)

DESPACHO

Intime-se a Unido Federal, por meio da Advocacia Geral da Unido, para, no prazo de 10 (dez) dias
(artigo 183, caput e § 12, c/c artigo 218, § 12, do Codigo de Processo Civil), manifestar-se acerca
da penhora fisica de bens realizada pelo Oficial de Justiga ad hoc, conforme certificagédo ID
11703914 e autos de "Penhora e Avaliacado", "Depésito” (IDs 11703919 e 11703971) e "Relacéo de
Bens Pertencentes ao Executado no Auto de Penhora" (ID 11703920).

Aracaju(SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

RELATOR

REVISAO CRIMINAL(12394) N2 0600391-95.2023.6.25.0000
PROCESSO : 0600391-95.2023.6.25.0000 REVISA0O CRIMINAL (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE
REQUERENTE : NAILTON DA GRACA

ADVOGADO : EDSON MIGUEL TELLES (216183/RJ)

REQUERIDO : # TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

Poder Judiciario

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

REVISAO CRIMINAL N¢ 0600391-95.2023.6.25.0000

REQUERENTE: NAILTON DA GRACA

REQUERIDO: #-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

DESPACHO

Intime-se pessoalmente o requerente, para, no prazo de 10 (dez) dias, regularizar sua
representagdo processual (juntar procuragdo outorgada ao advogado EDSON MIGUEL TELLES -

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 4

OAB-RJ 216183 ou constituir advogado(a) anexando procuracdo), tudo sob pena de extingdo do
processo sem resolugdo do mérito.

Aracaju(SE), na data da assinatura eletrénica.

JUIZ MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

RELATOR

PROPAGANDA PARTIDARIA(11536) N2 0600386-73.2023.6.25.0000

PROCESSO : 0600386-73.2023.6.25.0000 PROPAGANDA PARTIDARIA (Aracaju - SE)
RELATOR : JUIZ TITULAR MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE

: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO
INTERESSADO REGIONAL/SE)

ADVOGADO : JOSE ACACIO DOS SANTOS SOUTO (12193/SE)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

ACORDAO

PROPAGANDA PARTIDARIA (11536) - 0600386-73.2023.6.25.0000 - Aracaju - SERGIPE
RELATOR: Juiz MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO
REGIONAL/SE)

Advogado do INTERESSADO: JOSE ACACIO DOS SANTOS SOUTO - OAB/SE 12.193-A
PROPAGANDA PARTIDARIA - PARTIDO POLITICO. ORGAO DE DIREGAO REGIONAL
/ESTADUAL. VEICULAGAO EM INSERCOES - PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024. LEI N° 9.096/95.
ALTERAGOES FEITAS PELA LEI N° 14.291/2022. EXISTENCIA DE DECISAO JUDICIAL COM
TRANSITO EM JULGADO CASSANDO O DIREITO DO PARTIDO POLITICO DE VEICULAR
PROPAGANDA PARTIDARIA. PENALIDADE APLICADA NO SEMESTRE SEGUINTE AO
TRANSITO EM JULGADO. ART. 29, INCISO |, DA RESOLUGCAO TSE N° 23.679/22.
IMPROCEDENCIA DO PEDIDO.

1. Assegura-se aos partidos politicos que tenham cumprido as condi¢des estabelecidas no § 3° do
art. 17 da Constituicdo Federal, o direito de acesso gratuito ao radio e a televisdo, na proporgéo de
sua bancada eleita em cada elei¢ao geral.

2. No caso dos autos, descabe a veiculagédo de insergbes partidarias quando ha decisao transitada
em julgado cassado o tempo de propaganda partidaria equivalente ou superior aquele a que a
agremiacao politica requerente faria jus

3. Conforme dispde o art. 29, inciso |, da Resolucdo TSE 23.679/22, a penalidade de cassacgao do
direito de veiculagdo de insergdes de propaganda partidaria deve ser cumprida no semestre
seguinte ao transito em julgado da deciséo.

4. Improcedéncia do pedido

RESOLVEM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, por unanimidade, INDEFERIR
O PEDIDO.

Aracaju(SE), 13/12/2023.

JUIZ MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS - RELATOR

PROPAGANDA PARTIDARIA N2 0600386-73.2023.6.25.0000

RELATORIO

O JUIZ MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS (Relator):

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 5

O Partido Social da Democracia Crista - PSDB (diretério regional/SE) requer autorizacdo para a
veiculagdo de propaganda partidaria nas emissoras de radio e de televisdo do Estado, na
modalidade de insergbes, para o primeiro semestre de 2024, na forma prevista no artigo 50-B da
Lei n° 9.096/95 (ID 11701664).

Com o requerimento, anexou o plano de midia, contendo as datas nas quais pretende a veiculagao
das inser¢des, Portaria TSE n® 845/2023 e procuracao (IDs 11701665 e 11701666).

Petigcdo simples, ID 11701667, requer o aditamento da inicial com fulcro no art. 329 do CPC, para
corrigir o nimero de deputados federais elegidos pela agremiagéao, ja que fora informado o nimero
de 17, quando na verdade foram eleitos 13 deputados federais.

Informagéo da Secretaria Judiciaria, ID 11701909, de que o Partido Social da Democracia Crista -
PSDB elegeu, em 2022, 13 (treze) Deputados Federais, fazendo jus a utilizagdo 10 (dez) minutos,
por semestre, para insergdes de propaganda partidéria, no entanto consta penalidade com decisao
transitada em julgado no Processo RP 0600259-72.2022.6.25.0000, determinando a perda de
47'30" (quarenta e sete minutos e trinta segundos).

Intimado, ID 11702187, o partido requerer que a penalidade oriunda dos autos RP 0600259-
72.2022.6.25.0000 seja aplicada para o segundo semestre do presente ano, sendo deferida a
veiculagdo de propaganda partidaria pela agremiagéo requerente no primeiro semestre de 2024.
Informa, também, que o PSDB aceita a proposta apresentada no anexo Il, pela unidade técnica,
referente aos dias de propagacao das insercdes partidarias.

A Procuradoria Regional Eleitoral manifesta-se, pelo indeferimento do pedido (ID 11704027).

E o relatério.

VOTO

O JUIZ MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS (Relator):

Trata-se de pedido formulado pelo PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB
(DIRETORIO REGIONAL/SE) para que seja autorizada a veiculagdo de propaganda partidaria nas
emissoras de radio e de televisdo do Estado, na modalidade de inser¢des, para o primeiro
semestre de 2024.

O tema da propaganda partidaria é regulado pelo art. 17, § 32, da Constituicdo da Republica, pelos
arts. 50-A a 50-E da Lei n® 9.096/95, incluidos pela Lei n® 14.291/22. O Tribunal Superior Eleitoral,
regulamentou tais dispositivos ao editar a Resolugdo n°® 23.679/22. Dispde o art. 7° da citada
resolugéo:

Art. 72 O requerimento de veiculagdo de propaganda partidaria contera:

| - indicacdo do namero de insergdes cuja divulgagio pretende; e

Il - indicacédo das datas de sua preferéncia para veiculagdo das insercdes, observados os dias da
semana para a veiculagdo de inser¢gbes nacionais ou estaduais, conforme o caso, vedada a
indicacao de faixa horaria.

Observa-se nos autos que a agremiagao politica cumpre o0s requisitos exigidos pela nova norma de
regéncia e comprova possuir 0 contingente necessario de representagdo politica na Camara dos
Deputados - 13 (treze) Deputados(as) Federais, fazendo jus a utilizacdo de 10 (dez) minutos por
semestre em insergdes de 30 segundos, enquadrando-se no quanto previsto no artigo 50-B, § 19, |
da supramencionada Lei.

A agremiacdo requerente indicou os dias para veiculacdo das inserg¢des; contudo as datas
escolhidas ndo atendem a norma insculpida no art. 50-A, § 11, da Lei n. 9.096/1995, a qual prevé a
veiculagdo de insergdes estaduais as segundas-feiras, quartas-feiras e sextas-feiras. Ademais, as
datas informadas pelo partido interessado ja possuem pedidos de insergcdes deferidos para
agremiacgéo diversa, de modo que a veiculagdo de novas insergdes excederia o limite legal diario

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 6

disposto no art. 50-A, § 82, da Lei n. 9.096/95. Assim, a unidade competente para o controle e
registro de partidos politicos-SEDIP/SJD - sugeriu que fossem realocadas as datas conforme
sugestdo no anexo Il da informagéo de ID 11644958.

O Partido da Social Democracia Brasileira requereu que a penalidade oriunda dos autos RP
0600259-72.2022.6.25.0000 (cassacao do tempo de 47 minutos e 30 segundos) seja aplicada no o
segundo semestre do ano de 2024. No entanto, a pretensdo do partido ndo deve ser acolhida,
tendo em vista que a norma de regéncia (art. 29, inciso |, da Resolugdo TSE n? 23.679/22) impde
que a sancao de cassacdo do tempo de insergdes de propaganda partidaria devera ocorrera no
semestre seguinte ao transito em julgada da deciséo.

No caso da sancdo imposta ao PSDB (diretério regional/SE), nos autos da RP 0600259-
72.2022.6.25.0000, a decisdo transitou em julgado em 20/09/2023 (certiddao de ID 11690498).
Assim, de acordo com o disposto no art. 29, inciso |, da Resolugdo TSE 23.679/22, 0 cumprimento
da penalidade deve ser realizada no primeiro semestre apds o transito em julgado da decisao, ou
seja, no primeiro semestre do ano de 2024.

Ademais, ha Obice legal para que a sangdo imposta seja cumprida, como requerido pela
agremiagao, no segundo semestre de 2024. Isso porque nos anos de elei¢cdes, as insercdes
somente seréo veiculadas no primeiro semestre (§ 3¢, do art. 50-B da Lei n? 9/096/95). Como é
cedigo, no ano de 2024 estéo previstas a realizacao de eleigbes municipais.

Portanto, conclui-se que o requerente ndo faz jus a veiculacdo de insercbes de propaganda
partidaria, na modalidade de inser¢des, em razdo da penalidade imposta no processo RP 0600259-
72.2022.6.25.0000, que determinou a perda de 47 minutos e 30 segundos.

No mesmo sentido, é o posicionamento da Procuradoria Regional Eleitoral (ID 11704027):

"[...] o MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL manifesta-se pelo INDEFERIMENTO do pedido
formulado pelo PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO
REGIONAL/SE), para a transmissao de insercdes de propaganda partidaria no primeiro semestre
de 2024. Apesar do interessado cumprir com 0s requisitos obrigatérios, o posicionamento se d4 em
razdo do impedimento supracitado que, além de estabelecer a aplicagdo da penalidade no referido
semestre, também se justifica pela proporcédo do tempo a ser descontado, que ultrapassa inclusive
o tempo destinado ao partido”.

Por todo o exposto, voto pela IMPROCEDENCIA do pedido formulado pelo Diretério Regional de
Sergipe do PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB, para veiculagdo de 20
(vinte) insergbes de 30 (trinta) segundos cada, totalizando 10 (dez) minutos de propaganda politico-
partidaria, na modalidade de insergdes, no primeiro semestre de 2024, em razao da decisdo
proferida nos autos da RP n? 0600259-72.2022.6.25.0000, que sancionou o aludido partido politico
com a perda de 47' 30" (quarenta e sete minutos e trinta segundos) do tempo destinado as suas
insercdes de propaganda partidaria, no semestre seguinte ao transito em julgado da decisio (20/09
/2023).

E como voto.

JUIZ MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS

RELATOR

EXTRATO DA ATA

PROPAGANDA PARTIDARIA (11536) n? 0600386-73.2023.6.25.0000/SERGIPE.

Relator: Juiz MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS.

INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO
REGIONAL/SE)

Advogado do INTERESSADO: JOSE ACACIO DOS SANTOS SOUTO - OAB/SE 12.193-A

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 7

Presidéncia da Desa. ELVIRA MARIA DE ALMEIDA SILVA. Presentes, a Desa. ANA LUCIA
FREIRE DE ALMEIDA DOS ANJOS, os Juizes MARCELO AUGUSTO COSTA CAMPOS,
EDMILSON DA SILVA PIMENTA, HELIO DE FIGUEIREDO MESQUITA NETO, BRENO
BERGSON SANTOS e a Procuradora Regional Eleitoral, Dr?2 ALDIRLA PEREIRA DE
ALBUQUERQUE.

DECISAO: RESOLVEM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe, por unanimidade,
JULGAR IMPROCEDENTE O PEDIDO.

SESSAO ORDINARIA de 13 de dezembro de 2023

012 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600107-81.2023.6.25.0002

: 0600107-81.2023.6.25.0002 PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (ARACAJU -
SE)

RELATOR : 0012 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

Destinatario : TERCEIROS INTERESSADOS

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ADRIANA SILVA MORAES

INTERESSADO : CARLOS EDUARDO DE ARAUJO LIMA

INTERESSADO : DIRETORIO MUNICIPAL DO REPUBLICANOS EM ARACAJU-SE

PROCESSO

EDITAL

Edital de Abertura do prazo para Impugnacao da Prestacdo de Contas Anual

REPUBLICANOS - ARACAJU/SE - EXERCICIO 2022

O Cartoério da 012 Zona Eleitoral de Sergipe FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem
ou dele conhecimento tiverem que o Orgdo de Diregdo Municipal do PARTIDO REPUBLICANOS -
REPUBLICANOS, de ARACAJU/SERGIPE, por seu(sua) presidentes e/ou equivalentes
ALECSANDRO DE MELO e CARLOS EDUARDO DE ARAUJO LIMA, bem como por seu
tesoureiro WOLNEY GOMES FREITAS DE REZENDE NEVES DA SILVA, apresentou suas Contas
Anuais, relativas ao EXERCICIO FINANCEIRO DE 2022, autuada sob a PRESTAGAO DE
CONTAS ANUAL (12377) N2 0600107-81.2023.6.25.0002, deste Juizo.

Assim, para os fins estabelecidos no artigo 31, § 2%, da Res.-TSE 23.604/2019, o Ministério Publico
ou qualquer partido politico podera IMPUGNAR as referidas contas, no prazo de 5 (cinco) dias,
relatando fatos, indicando provas e pedindo a abertura de investigacdo para a apuracao de
qualquer ato que viole as prescricdes legais ou estatutarias a que, em matéria financeira, os
partidos e seus filiados estejam sujeitos.

Note-se que, conforme o art. 68 da supracitada resolucdo, a prestacdo de contas podera ser
consultada pelo Sistema de Divulgacdo de Contas Anuais dos Partidos (DilvulgaSPCA),
eventualmente disponivel na sitio eletrénico do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), ou, em se
tratando de advogados, procuradores e membros do Ministério Publico devidamente cadastrados,
por meio do Processo Judicial Eletronico 1 Grau (PJe 12 Grau), a saber:<https://pje1g.tse.jus.br/pje
/ConsultaPublica/listView.seam>, consoante dispbe o art. 32, § 12, da Res.-CNJ 121/2010.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, fica expedido o presente Edital que sera publicado
no Diério da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe - DJe/TRE-SE.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 8

Aracaju/SE, datado e assinado eletronicamente.
ENILDE AMARAL SANTOS
Juiza da 012 Zona Eleitoral de Aracaju - TRE/SE

022 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE
CONTAS ANUAL(12631) N2 0600074-28.2022.6.25.0002

- 0600074-28.2022.6.25.0002 REQUERIMENTO DE REGULARIZAGAO DE
OMISSAO DE PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL (ARACAJU - SE)

RELATOR : 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : TAIS CERQUEIRA E SILVA CASTRO

REQUERENTE : PODE - COMISSAO PROVISORIA - MUNICIPAL - ARACAJU - SE
ADVOGADO : JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE)

ADVOGADO : SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE)

REQUERENTE : ADRIANO MACHADO BANDEIRA

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE

REQUERIMENTO DE REGULARIZACAO DE OMISSAO DE PRESTACAO DE CONTAS ANUAL
(12631) N2 0600074-28.2022.6.25.0002 / 0022 ZONA ELEITORAL DE ARACAJU SE
REQUERENTE: PODE - COMISSAO PROVISORIA - MUNICIPAL - ARACAJU - SE, ADRIANO
MACHADO BANDEIRA

INTERESSADO: TAIS CERQUEIRA E SILVA CASTRO

Advogados do(a) REQUERENTE: SAULO ISMERIM MEDINA GOMES - SE740-A, JOSE
EDMILSON DA SILVA JUNIOR - SE5060

SENTENCA

Vistos etc.

Trata-se de regularizagdo de prestagdo de contas, com pedido de tutela de urgéncia, do Partido
Humanista da Solidariedade - PHS (incorporado ao PODEMOS), Diretério Municipal de Aracaju
/SE, relativa ao exercicio de 2012.

A inadimpléncia do partido foi julgada nos autos da PC SADP n® 30-73.2013.6.25.0002,
acarretando a suspensao do direito ao recebimento das cotas do Fundo Partidario.

A partir do vigor da Lei n. 12.034/2009, a prestagdo de contas passou a possuir natureza
jurisdicional. Portanto, a sentenca proferida nos autos faz coisa julgada material e formal, o que
torna seu conteudo imutavel e indiscutivel.

Desta forma, ndo cabe novo julgamento, quando as contas séo apresentadas apds a decisdo que
as julga ndo prestadas. Nesse caso, restariam apenas medidas de cunho administrativo, tais como
conferéncia da aplicagdo de recursos do Fundo Partidario e verificagdo de recebimentos de fonte
vedada ou de origem nao identificada.

Negada a concessao de tutela de urgéncia (id 107631370).

Remetidos os autos a analise técnica (id 112655240), ndo restou constatada a presenca de
irregularidades, tais como a utilizagéo irregular de recursos do Fundo Partidario ou utilizagao de

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 9

recursos de fontes vedadas ou de origem néao identificada. Entretanto, a unidade detectou a
auséncia de algumas pecgas exigidas no art. 14, incisos | e Il, da Res. TSE 21.841/2004.

Com vista dos autos, o Ministério Publico Eleitoral opinou pelo deferimento do pedido de
regularizacdo das contas (id 113277290), em virtude das justificativas apresentadas pela
agremiacao partidaria.

Ante o exposto, analisadas as disposi¢cdes de mérito constantes no artigo 58 da Resolugédo TSE n®
23.604/2019, acolho parecer ministerial, para DEFERIR o pedido de REGULARIZACAO DA
SITUACAO DE INADIMPLENCIA. Mantenho integralmente os comandos judiciais da sentenca
proferida nos autos da PC SADP n? 30-73.2013.6.25.0002, em face do instituto da coisa julgada.
DETERMINO a cessacdo da suspensdo do repasse de cotas do Fundo Partidario aplicadas ao
grémio em relagéo ao exercicio financeiro de 2012, uma vez que suprida a omissao.

Registre-se no SICO. Intime-se por meio de publicagdo no DJE/SE.

Remetam-se comunicacdes eletronicas aos Diretérios Estadual e Nacional, através de seus
correios eletronicos oficiais - SGIP.

Notifique-se o Ministério Publico Eleitoral.

Apoés, arquive-se.

Aracaju/SE, datado e assinado eletronicamente.

HENRIQUE GASPAR MELLO DE MENDONCA

Juiz Eleitoral

062 ZONA ELEITORAL

EDITAL
EDITAL 1381/2023 - 062 ZE

O Excelentissimo Senhor, Dr. Luiz Manoel Pontes, Juiz da 062 Zona Eleitoral de Sergipe,

TORNA PUBLICO:

a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que foram DEFERIDOS e
enviados para processamento os requerimentos de alistamento, transferéncia, revisdo e segunda
via referentes aos lotes 49/2023, 50/2023 e 51/2023. A respectiva relacido se encontra a disposigdo
para consulta no local de costume, nas dependéncias do Férum Eleitoral Ministro Luiz Carlos
Fontes de Alencar em Estéancia/SE ou enviada mediante solicitacdo, via e-mail para ze06@tre-se.
jus.br. O prazo para recurso é de 10 (dez) dias, de acordo com os arts. 54 c/c art. 57 da Resolucéo
TSE n.? 23.659/2021, contados a partir da presente publicagéo no DJE.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam no futuro alegar
ignorancia, mandou publicar o presente Edital no DJE, com copia de igual teor que devera ser
afixada no local publico de costume. Dado e passado nesta cidade de Estancia/SE, aos dezenove
dias do més de dezembro do ano de 2023. Eu, Ysllan Luiz Santos Silva, Auxiliar de Cartério, lavrei
o presente que vai assinado pelo Juiz Eleitoral.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ MANOEL PONTES, Juiz(iza) Eleitoral, em 11/01
/2024, as 13:01, conforme art. 12, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.

172 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600037-19.2023.6.25.0017

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
mailto:ze05@tre-se.jus.br
mailto:ze05@tre-se.jus.br

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 10

: 0600037-19.2023.6.25.0017 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (NOSSA SENHORA DA GLORIA - SE)

RELATOR : 0172 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA SE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : JOAO DE JESUS

INTERESSADO : JUIZO ELEITORAL DA 172 ZONA DO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0172 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N2 0600037-
19.2023.6.25.0017 / 0172 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA SE
INTERESSADO: JUIZO ELEITORAL DA 172 ZONA DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO: JOAO DE JESUS

SENTENGCA

Vistos et coetera.

Tratam os presentes autos de Pluralidade de inscricdes eleitorais para as inscricdes eleitorais n.°
001348822151, pertencente 8 JOAO DE JESUS, filho de Maria Invencéo de Jesus, nascido em 08
/06/1958, no municipio de Carira/SE e 028549922119, pertencente & JOAO DE JESUS, filho de
Maria Invencgéo de Jesus, nascido em 08/06/1958, no municipio de Carira/SE.

Informa a Chefia do Cartério Eleitoral da 172 Zona que o eleitor em aprego compareceu ao Cartério
Eleitoral da 172 Zona para regularizar sua situagéo eleitoral de posse do titulo eleitoral referente a
inscricdo 001348822151, bem como que a inscricdo eleitoral n.? 028549922119 nunca foi utilizada
pelo eleitor.

E o que importa relatar.

DECIDO.

Da analise dos autos, em principal dos documentos id. 122074484, 122074483, 122074482 e
122074480, observa-se que os titulos eleitorais apresentados pertencem de fato ao mesmo eleitor,
ja que os dados pessoais, tais como, filiagdo, nome da genitora e data de nascimento séo
exatamente iguais.

Observa-se ainda, especificamente do documento id. 122074483, que o eleitor nunca utilizou a
inscrigao eleitoral de nimero 028549922119 para votagéo.

Dito isso, estabelece o art.87, | da Resolucdo TSE 23.659/2021 in verbis:

Art. 87. Identificada situacdo em que a mesma pessoa possua duas ou mais inscricées eleitorais
liberadas ou regulares, agrupadas ou ndo pelo batimento de dados biograficos, o cancelamento
recaira, preferencialmente, na seguinte ordem:

I - na inscricdo mais recente, efetuada contrariamente as instrugcées em vigor"

Sendo assim, tem-se que inscricdo a ser cancelada no presente feito é a de numero 028549922119
vez que efetivada em data posterior.

CONCLUSAO.

Ante ao exposto e tudo 0 mais que dos autos consta, determino a regulariza¢do da inscri¢gdo n.°
001348822151 no cadastro nacional de eleitores. Quanto a Inscricdo 028549922119, determino
seu cancelamento.

Anotagbes e comunicagdes de estilo.

Ap6s tudo cumprido, arquivem-se os presentes autos.

Nossa Senhora da Gléria /SE, datado e assinado eletronicamente.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 11

192 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) N
0600070-03.2023.6.25.0019

: 0600070-03.2023.6.25.0019 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES -
COINCIDENCIAS (PROPRIA - SE)

RELATOR : 0192 ZONA ELEITORAL DE PROPRIA SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : JOSE NILSON MACHADO DA SILVA
INTERESSADO : JOSE NILTON DOS SANTOS

INTERESSADO : JUiZO DA 0192 ZONA ELEITORAL DE PROPRIA SE

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0192 ZONA ELEITORAL DE PROPRIA SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N2 0600070-
03.2023.6.25.0019 / 0192 ZONA ELEITORAL DE PROPRIA SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0192 ZONA ELEITORAL DE PROPRIA SE

INTERESSADO: JOSE NILSON MACHADO DA SILVA, JOSE NILTON DOS SANTOS

SENTENCA

Trata-se de cruzamento dos dados constantes do Cadastro Eleitoral, onde foi identificada
duplicidade (1DSE2302861639) envolvendo os eleitores JOSE NILSON MACHADO DA SILVA T.E.
023855562186 (062 ZE UF: SE), com registro liberado, e JOSE NILTON DOS SANTOS, T.E.
023676512151 (192 ZE UF: SE), com registro n&o liberado.

A partir de tal informacgéo, instruiu-se o presente processo, adotando-se o rito estabelecido na
Resolucdo TSE n® 23.659/2021, art. 83.

Examinados, decido.

Analisando-se os documentos acostados, verifica-se, de plano, que a casuistica trata-se de
pessoas dissemelhantes, sendo possivel concluir, desde logo, que o grupo é formado por pessoas
distintas, art. 83 da Resolucado 23.659/2021 do TSE.

Em face do exposto, determino que seja registrado no Cadastro Nacional de Eleitores a
REGULARIZACAO da inscricdo de situacdo LIBERADA, n° 023855562186 (062 ZE UF: SE) eleitor:
JOSE NILSON MACHADO DA SILVA, e a REGULARIZAGAO da inscricdo em situagdo NAO
LIBERADA, n® 023676512151(192 ZE UF: SE), eleitor: JOSE NILTON DOS SANTOS, consoante
dispde o art. 83 da Res. do TSE n®. 23.659/2021.

Publique-se. Registre-se. Intime-se pelo Diario da Justiga Eletrénico (DJE).

Ciéncia ao Ministério Publico pelo Processo Judicial Eletrénico (PJe).

ApoOs a realizacédo de todas as providéncias impostas e o transito em julgado, arquive-se.
Proprid/SE, datado e assinado eletronicamente.

EVILASIO CORREIA DE ARAUJO FILHO

Juiz Eleitoral 192 Zona Eleitoral

EDITAL
EDITAL 04/2024

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 12

O EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ ELEITORAL DA 192 ZONA, DR. EVILASIO CORREIA DE
ARAUJO FILHO, COMPREENDENDO OS MUNICIPIOS DE AMPARO DE SAO FRANCISCO/SE,
JAPOATA/SE, PROPRIA/SE, SAO FRANCISCO/SE E TELHA/SE NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS ETC.,

TORNA PUBLICO:

Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que foram
DEFERIDOS e ENVIADOS PARA PROCESSAMENTO os requerimentos de alistamento,
transferéncia e reviséo eleitoral formulados no &mbito dos Lotes 66, 67, 68 e 69/2023, consoante
listagem publicada e disponivel para consulta no &trio deste Cartério Eleitoral.

O prazo para recurso € de 10 (dez) dias, de acordo com o artigo 57, da Resolugdo TSE n.? 23.659
/2021, contados a partir da presente publicagdo no Diario da Justica Eletrénico.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam no futuro alegar
ignorancia, mandou publicar o presente Edital no Diario da Justica Eletrénico, com cépia de igual
teor que devera ser afixada no local publico de costume. Dado e passado nesta cidade de Propria
/SE, aos nove dias do més de janeiro de 2024. Eu, Alaine Ribeiro de Souza, Chefe de Cartorio,
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral.

EVILASIO CORREIA DE ARAUJO FILHO

JUIZ ELEITORAL DA 192 ZONA/SE

EDITAL 23/2024

O EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ ELEITORAL DA 192 ZONA, DR. EVILASIO CORREIA DE
ARAUJO FILHO, COMPREENDENDO OS MUNICIPIOS DE AMPARO DE SAO FRANCISCO/SE,
JAPOATA/SE, PROPRIA/SE, SAO FRANCISCO/SE E TELHA/SE NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS ETC.,

TORNA PUBLICO:

Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que foram
DEFERIDOS e ENVIADOS PARA PROCESSAMENTO os requerimentos de alistamento,
transferéncia e revisdo eleitoral formulados no &mbito dos Lotes 01, 02, 03, 04 e 05/2024,
consoante listagem publicada e disponivel para consulta no atrio deste Cartorio Eleitoral.

O prazo para recurso € de 10 (dez) dias, de acordo com o artigo 57, da Resolugdo TSE n.? 23.659
/2021, contados a partir da presente publicacdo no Diario da Justica Eletrénico.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam no futuro alegar
ignorancia, mandou publicar o presente Edital no Diario da Justica Eletrénico, com copia de igual
teor que devera ser afixada no local publico de costume. Dado e passado nesta cidade de Propria
/SE, aos doze dias do més de janeiro de 2024. Eu, Alaine Ribeiro de Souza, Chefe de Cartorio,
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pelo MM. Juiz Eleitoral.

EVILASIO CORREIA DE ARAUJO FILHO

JUIZ ELEITORAL DA 192 ZONA/SE

212 ZONA ELEITORAL

EDITAL

EDITAL 2/2024 - 212 ZE

Edital 2/2024 - 212 ZE

De ordem do Excelentissimo Senhor Dr. PAULO MARCELO SILVA LEDO, Juiz da 212 Zona
Eleitoral, Municipio de Sao Cristovao/SE, no uso de suas atribuicdes legais.

TORNA PUBLICO:

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 13

Todos quantos o presente EDITAL virem ou dele tiverem ciéncia a RELACAO com o anexo (
1480351) contendo os nomes e 0s numeros das inscricdes dos eleitores que REQUERERAM

alistamento, transferéncia e revisdo, nesta Zona Eleitoral e que ficard disponivel no Cartério para
consulta pelo tempo que determina a legislacdo. Pelo presente, ficam os referidos eleitores,
partidos politicos e cidadaos, de modo geral cientificados de que houve, no periodo de 30/11/2023
a 19/12//2023, 24 (vinte e quatro) requerimentos, pertencentes ao lote 047/2023, DEFERIDOS, nos
termos dos artigos 45, § 62 e 57, § 2° do Codigo Eleitoral.

E, para que se dé ampla divulgagcéo, o Excelentissimo Juiz Eleitoral determinou que fosse feito o
presente EDITAL, que sera publicado no DJE e afixado no local de costume. Dado e passado
nesta cidade de Sao Cristévao/SE, aos 08 dias do més de janeiro de 2024. Eu, Antonio Sergio
Santos de Andrade, Chefe de Cartorio, que abaixo subscrevo, preparei, e conferi o presente Edital.

262 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600080-26.2023.6.25.0026
: 0600080-26.2023.6.25.0026 SUSPENSA0 DE ORG&0 PARTIDARIO

PROCESSO

(MALHADOR - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
E'ESI’CAL DA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
REQUERIDO : ABI CUSTODIO DIVINO FILHO

REQUERIDO :JOAO SOMARIVA DANIEL

REQUERIDO :JOSE GENILSON SILVA

REQUERIDO :PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE MALHADOR/SE
REQUERIDO :VALTER RUBENS GONCALVES DE LIMA

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N° 0600080-26.2023.6.25.0026 / 0262 ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE MALHADOR/SE, VALTER RUBENS
GONCALVES DE LIMA, JOSE GENILSON SILVA, JOAO SOMARIVA DANIEL, ABI CUSTODIO
DIVINO FILHO

SENTENCA

O Ministério Publico Eleitoral ajuizou representacdo em desfavor do 6rgdo de direcdo municipal do
PARTIDO DOS TRABALHADORES DE MALHADORY/SE pleiteando a suspensao da anotagéo do
6rgdo partidario do Partido, em razdo da ndo prestagdo das contas do Exercicio Financeiro de
2021.

Consta no artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, que o érgédo partidario tera sua
anotagdo suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
http://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1682360&id_procedimento_atual=1470764&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=76&infra_hash=604c22aa3e92eafd091cb66b389a39f96645c95adaa3c9e14519dd3bccc6a6e63ab498f017e6860e06152f9b98c92e80651892905222800382fb38bbed546b345ccaebb10801391672d7dfbe6a01565953243677ccf5acb642f26625a19345ec

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 14

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas nao prestadas as suas contas do Exercicio Financeiro de 2021,
conforme se observa nos autos da PC n? 0600035-56.2022.6.25.0026 (Sentenca ID n®
117047370), havendo a decisao transitado em julgado em 10/07/2023 (Certidao ID n? 117854540).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citagdo da
agremiacgao partidaria responsével, diretorio estadual, nas pessoas de seus dirigentes partidarios,
porém a representada deixou transcorrer, in albis, o prazo concedido, conforme certiddo de ID n®
121886169.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regularizacédo
de omissdo de prestacdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas do Exercicio Financeiro de 2021.

Logo, havendo sido cumpridas as determinagdes constantes da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, e
néo existindo qualquer processo retificador de contas, a anotacdo da agremiacao partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolucao.

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na petigao inicial e, por consequéncia,
determino a suspensdo da anotacdo do oOrgdo diretivo municipal do PARTIDO DOS
TRABALHADORES DE MALHADOR/SE, em razao da ndo prestacdo das contas referentes ao
Exercicio Financeiro de 2021, na forma do artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n° 23.571/2018.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Apos o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagao
da suspenséo do érgao partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolucéo n® 23.571/2018).
Cumpridas as determinagdes, arquivem-se 0s autos.

Ribeirdpolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 262ZE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600104-54.2023.6.25.0026

: 0600104-54.2023.6.25.0026 PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL (MALHADOR -
SE)

RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : GILMARIO SOARES BEZERRA

INTERESSADO : IVANIR MENDES DOS SANTOS

INTERESSADO : PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N2 0600104-54.2023.6.25.0026 / 0262 ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

INTERESSADO: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN, GILMARIO SOARES
BEZERRA, IVANIR MENDES DOS SANTOS

EDITAL

(Edital de Abertura do prazo para impugnacédo da Declaragdo de Auséncia de Movimentagdo de
Recursos. Exercicio Financeiro: 2021)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 15

Ao Excelentissimo Senhor Dr. Pedro Rodrigues Neto, 262 Zona Eleitoral - Ribeir6polis, Estado do
Sergipe, no uso de suas atribuicdes legais, e considerando o disposto no art. 44, |, da Resolugao
TSE n® 23.604/2019,

TORNA PUBLICO, a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele tiverem ciéncia, que o

Partido da Mobilizagdo Nacional em Malhador/SE apresentou Declaracdo de Auséncia de
Movimentacao de Recursos, relativa ao periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021, para a prestacdo de
contas anual, referente ao Exercicio Financeiro de 2021, facultando-se ao Ministério Publico
Eleitoral, partido politico ou qualquer interessado, no prazo de 03 (irés) dias, contados da
publicacdo deste edital, a apresentacdo de impugnacdo que deve ser apresentada em peticao
fundamentada e acompanhada das provas que demonstrem a existéncia de movimentacio
financeira ou de bens estimaveis no periodo, na forma do art. 44, |, da Resolugdo TSE n° 23.604
/2019.

Ficam ainda cientes os partidos politicos, o Ministério Publico Eleitoral, bem como qualquer outro
interessado, que estdo disponiveis as informagbes da prestagdo de contas anual acima
referenciada, regularmente publicadas no sitio do Tribunal Superior Eleitoral - TSE, na pagina de

Divulgacéo das prestacdes de contas anuais (DivulgaSPCA), para consulta no endereco eletrénico
https://divulgaspca.tse.jus.br/#/divulga’/home, podendo os interessados ter ampla vistas dos autos
digitais, durante o prazo de impugnagdo, no sitio eletrénico do PJE do TSE, a saber:
https://consultaunificadapje.tse.jus.br/

E para que se Ihe dé ampla divulgagéo, expediu-se o presente edital, pelo prazo de 03 (irés) dias,
publicacao no Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe - DJE/TRE/SE.

DADO E PASSADO, nesta cidade de Ribeirépolis, Estado de Sergipe, 262 Zona Eleitoral, aos 11
dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (11/01/2024). Eu, VIVIAN GOIS DE
OLIVEIRA VIEIRA, Técnica Judiciaria da 262 Zona Eleitoral, digitei e conferi o presente edital.

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600082-93.2023.6.25.0026
: 0600082-93.2023.6.25.0026 SUSPENSa0 DE ORG&0 PARTIDARIO

PROCE

OCESSO (MALHADOR - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
E:ESICAL DA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
REQUERIDA : GRAZIELLE OLIVEIRA ARAUJO DO NASCIMENTO
REQUERIDO : ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO

REQUERIDO :DIOGO SANTOS ARAUJO

REQUERIDO :JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO CAVALCANTE
REQUERIDO : PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO EM MALHADOR

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N° 0600082-93.2023.6.25.0026 / 0268 ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://divulgaspca.tse.jus.br/#/divulga/home
https://divulgaspca.tse.jus.br/#/divulga/home

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 16

REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO EM MALHADOR, DIOGO SANTOS ARAUJO,
JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO CAVALCANTE, ANTONIO CARLOS VALADARES
FILHO

REQUERIDA: GRAZIELLE OLIVEIRA ARAUJO DO NASCIMENTO

SENTENCA

O Ministério Publico Eleitoral ajuizou representa¢cdo em desfavor do 6rgéo de dire¢do municipal do
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO DE MALHADOR/SE pleiteando a suspensdo da anotacdo do
6rgado partidario do Partido, em razdo da néo prestagdo das contas do Exercicio Financeiro de
2021.

Consta no artigo 54-A, 1l, da Resolugdo TSE n? 23.571/2018, que o 6rgéo partidario tera sua
anotacdo suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas n&o prestadas as suas contas do Exercicio Financeiro de 2021,
conforme se observa nos autos da PC n® 0600029-49.2022.6.25.0026 (Sentenga ID n®
116580470), havendo a deciséo transitado em julgado em 10/07/2023 (Certidao ID n? 117853812).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citagdo da
agremiacao partidaria responsavel, diretério estadual, nas pessoas dos seus dirigentes partidarios,
porém a representada deixou transcorrer, in albis, 0 prazo concedido, conforme certiddo de ID n®
121484486.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regularizacédo
de omissdo de prestacdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas do Exercicio Financeiro de 2021.

Logo, havendo sido cumpridas as determinagdes constantes da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, e
néo existindo qualquer processo retificador de contas, a anotacao da agremiagao partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolucéo.

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na peticdo inicial e, por consequéncia,
determino a suspensdo da anotagdo do 6rgao diretivo municipal do PARTIDO SOCIALISTA
BRASILEIRO DE MALHADORY/SE, em razao da nao prestacdo das contas referentes ao Exercicio
Financeiro de 2021, na forma do artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n? 23.571/2018.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Apo6s o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagéo
da suspenséo do érgao partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolugéo n® 23.571/2018).
Cumpridas as determinacdes, arquivem-se 0s autos.

Ribeirdpolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 263ZE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600019-68.2023.6.25.0026
: 0600019-68.2023.6.25.0026 SUSPENSA0 DE ORG&0 PARTIDARIO

PROCESSO

(MALHADOR - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
E:ESICAL PA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL DE SERGIPE
REQUERIDA : IVANI SOUZA SILVA

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 17

REQUERIDO : AIRTON COSTA SANTOS
REQUERIDO : ANTONIO DONIZETI DE ARAUJO
REQUERIDO : ELIAS OLIVEIRA

REQUERIDO : democracia crista malhador

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N° 0600019-68.2023.6.25.0026 / 0268 ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL DE SERGIPE

REQUERIDO: DEMOCRACIA CRISTA MALHADOR, ELIAS OLIVEIRA, AIRTON COSTA
SANTOS, ANTONIO DONIZETI DE ARAUJO

REQUERIDA: IVANI SOUZA SILVA

SENTENCA

O Ministério Publico Eleitoral ajuizou representagdo em desfavor do 6rgdo de dire¢do municipal do
PARTIDO DEMOCRACIA CRISTA DE MALHADORY/SE pleiteando a suspensdo da anotagéo do
6rgdo partidario do Partido, em razdo da néo prestagdo das contas do Exercicio Financeiro de
2020.

Consta no artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, que o érgao partidario tera sua
anotacdo suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas néo prestadas as suas contas do Exercicio Financeiro de 2020,
conforme se observa nos autos da PC n® 0600145-89.2021.6.25.0026 (Sentenga ID n®
112894362), havendo a deciséo transitado em julgado em 14/03/2023 (Certidao ID n? 114895852).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citacdo da
agremiacdo partidaria responsavel, diretério estadual, na pessoa de seu presidente, porém o
representado deixou transcorrer, in albis, o prazo concedido, conforme certiddo de ID n®
121417220.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regularizacédo
de omissdo de prestacdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas do Exercicio Financeiro de 2020.

Logo, havendo sido cumpridas as determinagdes constantes da Resolugcdo TSE n® 23.571/2018, e
néo existindo qualquer processo retificador de contas, a anotacdo da agremiagao partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolucao.

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na peticdo inicial e, por consequéncia,
determino a suspensdo da anotacdo do 6rgao diretivo municipal do PARTIDO DEMOCRACIA
CRISTA DE MALHADOR/SE, em razdo da ndo prestacdo das contas referentes ao Exercicio
Financeiro de 2020, na forma do artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n? 23.571/2018.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Apds o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagao
da suspenséo do érgao partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolugéo n® 23.571/2018).
Cumepridas as determinagdes, arquivem-se 0s autos.

Ribeiropolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 18

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 262ZE
SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600081-11.2023.6.25.0026
- 0600081-11.2023.6.25.0026 SUSPENS40 DE ORGA0 PARTIDARIO

PROCE

OCESSO (MALHADOR - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
E'ESICAL DA . PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
REQUERIDA : DEISEANE DA SILVA SANTOS

REQUERIDO : ALLISSON LIMA BONFIM

REQUERIDO : DANIEL MORAES DE CARVALHO

REQUERIDO : PARTIDO SOLIDARIEDADE - SD DE MALHADOR/SE
REQUERIDO :VALDIVIO TELES DOS SANTOS

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N° 0600081-11.2023.6.25.0026 / 026® ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERIDO: PARTIDO SOLIDARIEDADE - SD DE MALHADOR/SE, VALDIVIO TELES DOS
SANTOS, DANIEL MORAES DE CARVALHO, ALLISSON LIMA BONFIM

REQUERIDA: DEISEANE DA SILVA SANTOS

SENTENCA

O Ministério Publico Eleitoral ajuizou representagdo em desfavor do 6rgao de diregdo municipal do
PARTIDO SOLIDARIEDADE DE MALHADORY/SE pleiteando a suspenséo da anotac¢édo do érgéo
partidario do Partido, em razéo da nao prestacdo das contas do Exercicio Financeiro de 2021.
Consta no artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n?® 23.571/2018, que o érgéo partidario tera sua
anotacdo suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas nao prestadas as suas contas do Exercicio Financeiro de 2021,
conforme se observa nos autos da PC n® 0600020-87.2022.6.25.0026 (Sentenga ID n°®
116579471), havendo a decisdo transitado em julgado em 10/07/2023 (Certidao ID n° 117852878).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citacdo da
agremiacao partidaria responsavel, diretério estadual, nas pessoas dos seus dirigentes partidarios,
porém a representada deixou transcorrer, in albis, o prazo concedido, conforme certiddo de ID n°
121886181.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regularizacédo
de omissdo de prestagdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas do Exercicio Financeiro de 2021.

Logo, havendo sido cumpridas as determinag¢des constantes da Resolugao TSE n® 23.571/2018, e
nao existindo qualquer processo retificador de contas, a anotagdo da agremiag&o partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolucao.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 19

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na peticdo inicial e, por consequéncia,
determino a suspensado da anotacdo do érgdo diretivo municipal do PARTIDO SOLIDARIEDADE
DE MALHADOR/SE, em razéo da nao prestacdo das contas referentes ao Exercicio Financeiro de
2021, na forma do artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n® 23.571/2018.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Apds o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagao
da suspenséo do érgao partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolugéo n® 23.571/2018).
Cumpridas as determinagdes, arquivem-se 0s autos.

Ribeirdpolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 263ZE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS(12553) Ne
0600119-23.2023.6.25.0026

: 0600119-23.2023.6.25.0026 DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIGOES -
COINCIDENCIAS (RIBEIROPOLIS - SE)

RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO :R.S.D.S.

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRICOES - COINCIDENCIAS (12553) N2 0600119-
23.2023.6.25.0026 / 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

INTERESSADO: R. S.D. S.

SENTENGCA

Versam os presentes autos sobre a DUPLICIDADE 1DSE2302862948, detectada no cruzamento
dos dados constantes do Cadastro Eleitoral de ROBERT SANTANA DOS SANTOS, quando do
batimento realizado em 27/11/2023 pelo TSE.

O cartério eleitoral juntou aos autos a Informacao Id n® 121801661.

Consoante informagédo cartoraria, o requerente solicitou seu alistamento duas vezes
presencialmente no cartério eleitoral.

Eis o breve relatorio. Decido.

A Resolugédo TSE n®. 23.659/2021 informa:

"Art. 87. Identificada situagdo em que a mesma pessoa possua duas ou mais inscricbes eleitorais
liberadas ou regulares, agrupadas ou ndo pelo batimento de dados biograficos, o cancelamento
recaira, preferencialmente, na seguinte ordem:

I - na inscricdo mais recente, efetuada contrariamente as instrugbes em vigor;

Il - na inscricdo que nao corresponda ao domicilio eleitoral do eleitor ou da eleitora;

Il - na inscricdo que ndo foi utilizada para o exercicio do voto pela dltima vez;

IV - na mais antiga.”

Ao analisar o motivo ensejador da presente duplicidade, depreende-se do requerimento de
alistamento eleitoral e documentos anexos que as inscricdes envolvidas na duplicidade pertencem
a mesma pessoa, conforme verificou-se ao comparar os dois alistamentos idénticos, o que
contraria a legislacao vigente.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/
https://pje1g.tse.jus.br/pje/Processo/ConsultaProcesso/Detalhe/listAutosDigitais.seam?idProcesso=2887308&ca=7d1519bd197fb25cbadff396e65dd290a38dc6e3769b749b1c5b29b9d0db59ef50e076927899dfe7eb5773af7742c83d07f65ab0efeb00d8b44559032a332f06&idTaskInstance=1256514953#

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 20

Diante disso, com vistas a sanar a duplicidade de inscricdo, nos termos do Art. 87, | da Res. TSE
23.659/21, determino o cancelamento da inscricdo mais recente, 0306 4094 2160 e a manutencgéo
da inscricdo mais antiga 0306 3693 2100.

Digite-se esta decisédo no sistema ELO.

Intime-se o eleitor para que tenha ciéncia da presente deciséo e instrugdo quanto a inutilidade da
segunda inscrigao.

Deixo de remeter os autos ao Ministério Publico Eleitoral, na forma do art. 91, caput, da Resolucéao-
TSE n® 23.659/2021, descartando-se, portanto, a hipétese de ilicito penal ou ma fé por parte da
eleitora.

Apo6s, arquivem-se 0s autos com as formalidades de praxe.

Ribeirdpolis, datado e assinado eletronicamente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 262ZE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600023-08.2023.6.25.0026
: 0600023-08.2023.6.25.0026 SUSPENSa0 DE ORGA0 PARTIDARIO (SANTA

PROCESSO ROSA DE LIMA - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
E:ESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL DE SERGIPE

REQUERIDO : ANNE CAROLINE ACIOLE DO NASCIMENTO SANTOS

REQUERIDO : ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO

REQUERIDO :JOSE AMINTAS DOS SANTOS

REQUERIDO :JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO CAVALCANTE

REQUERIDO : PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB DE SANTA ROSA DE LIMA/SE

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N° 0600023-08.2023.6.25.0026 / 026® ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL DE SERGIPE

REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB DE SANTA ROSA DE LIMA/SE,
ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO, JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO
CAVALCANTE, JOSE AMINTAS DOS SANTOS, ANNE CAROLINE ACIOLE DO NASCIMENTO
SANTOS

SENTENCA

O Ministério Publico Eleitoral ajuizou representagdo em desfavor do 6rgdo de dire¢do municipal do
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO DE SANTA ROSA DE LIMA/SE pleiteando a suspensao da
anotacdo do 6rgao partidario do Partido, em razdo da ndo prestacdo das contas do Exercicio
Financeiro 2020.

Consta no artigo 54-A, 1l, da Resolugdo TSE n? 23.571/2018, que o 6rgdo partidario tera sua
anotacdo suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 21

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas ndo prestadas as contas do Exercicio Financeiro 2020,
conforme se observa nos autos da PCA n? 0600149-29.2021.6.25.0026 (Sentenga ID n°®
112829995), havendo a decisio transitado em julgado em 10/03/2023 (Certidao ID n? 114235090).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citagdo da
agremiagao partidaria responsavel, Diretorio Estadual, nas pessoas dos seus dirigentes partidarios,
porém a representada deixou transcorrer, in albis, o prazo concedido, conforme certiddo de ID n®
121889093.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regularizacédo
de omissdo de prestacdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas do Exercicio Financeiro 2020.

Logo, havendo sido cumpridas as determinagdes constantes da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, e
néo existindo qualquer processo retificador de contas, a anotacdo da agremiacao partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolucao.

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na petigao inicial e, por consequéncia,
determino a suspensdo da anotagdo do 6rgao diretivo municipal do PARTIDO SOCIALISTA
BRASILEIRO DE SANTA ROSA DE LIMA/SE, em razédo da n&o prestacdo das contas referentes
ao Exercicio Financeiro 2020, na forma do artigo 54-A, 1, da Resolugdo TSE n® 23.571/2018.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Apos o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagao
da suspenséo do érgao partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolucéo n® 23.571/2018).
Cumpridas as determinagdes, arquivem-se 0s autos.

Ribeirdpolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 262ZE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600107-09.2023.6.25.0026
: 0600107-09.2023.6.25.0026 SUSPENSa0 DE ORGA0 PARTIDARIO (SANTA

PROCE
OCESSO ROSA DE LIMA - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
FISCAL DA
LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
REQUERIDA :CLEZIA PATRICIA ANDRADE MARTIR
REQUERIDO :LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS
REQUERIDO : PDT - Partido Democratico Trabalhista

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N¢ 0600107-09.2023.6.25.0026 / 0262 ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERIDO: PDT - PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA, LUIZ CARLOS GOMES DOS
SANTOS

REQUERIDA: CLEZIA PATRICIA ANDRADE MARTIR

SENTENCA

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 22

O Ministério Publico Eleitoral ajuizou representacdo em desfavor do 6rgdo de diregdo municipal do
PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA DE SANTA ROSA DE LIMA/SE pleiteando a
suspensdo da anotacao do 6rgao partidario do Partido, em razdo da néo prestacao das contas do
Exercicio Financeiro 2021.

Consta no artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n?® 23.571/2018, que o érgéo partidario tera sua
anotacao suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas ndo prestadas as suas contas do Exercicio Financeiro 2021,
conforme se observa nos autos da PCA n® 0600030-34.2022.6.25.0026 (Sentenga ID n°®
120476374), havendo a decisdo transitado em julgado em 09/10/2023 (Certidao ID n° 120821622).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citacdo da
agremiacgao partidaria, nas pessoas dos seus dirigentes partidarios, porém a representada deixou
transcorrer, in albis, o prazo concedido, conforme certidao de ID n® 121888405.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regularizacédo
de omissdo de prestacdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas do Exercicio Financeiro 2021.

Logo, havendo sido cumpridas as determinagdes constantes da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, e
néo existindo qualquer processo retificador de contas, a anotacao da agremiagao partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolucéo.

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na peticdo inicial e, por consequéncia,
determino a suspensdo da anotacdo do 6rgdo diretivo municipal do PARTIDO DEMOCRATICO
TRABALHISTA DE SANTA ROSA DE LIMA/SE, em razéo da ndo prestagdo das contas referentes
ao Exercicio Financeiro 2021, na forma do artigo 54-A, |l, da Resolugdo TSE n® 23.571/2018.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Ap06s o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagéo
da suspenséo do érgao partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolugéo n® 23.571/2018).
Cumpridas as determinacdes, arquivem-se 0s autos.

Ribeirdpolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 262ZE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO(14208) N2 0600106-24.2023.6.25.0026

: 106-24.2023.6.25.002 PENS&0 DE ORGAaO PARTID4RIO (MOITA
PROCESSO 0600106 0283.6.25.0026 SUS Sao ORGaO a (

BONITA - SE)
RELATOR : 0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE
E:ESICAL DA : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERENTE : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
REQUERIDA  : JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO CAVALCANTE
REQUERIDA : MARIA NEUZA DE SANTANA

REQUERIDO : ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO

REQUERIDO : MANOEL JOSE DA CUNHA

REQUERIDO : PSB - Partido Socialista Brasileiro

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 23

JUSTICA ELEITORAL

0262 ZONA ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

SUSPENSAO DE ORGAO PARTIDARIO (14208) N¢ 0600106-24.2023.6.25.0026 / 0268 ZONA
ELEITORAL DE RIBEIROPOLIS SE

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

REQUERIDO: PSB - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO, MANOEL JOSE DA CUNHA,
ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO

REQUERIDA: MARIA NEUZA DE SANTANA, JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO
CAVALCANTE

SENTENCA

O Ministério Puablico Eleitoral ajuizou representacdo em desfavor do 6rgdo de direcdo municipal do
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO DE MOITA BONITA/SE pleiteando a suspensédo da
anotagdo do érgao partidario do Partido, em razdo da ndo prestagdo das contas das Elei¢cdes
Gerais 2022.

Consta no artigo 54-A, Il, da Resolugdo TSE n® 23.571/2018, que o érgéo partidario tera sua
anotagdo suspensa quando houver transito em julgado de decisdo que julgar ndo prestadas as
contas de exercicio financeiro ou de campanha eleitoral, devendo ser observado o principio da
ampla defesa.

Pois bem, os pedidos formulados na presente representacdo devem ser acolhidos. Isso porque o
partido representado teve julgadas ndo prestadas as suas contas das Eleicdes Gerais 2022,
conforme se observa nos autos da PCE n® 0600103-06.2022.6.25.0026 (Sentenga ID n°®
120644991), havendo a deciséo transitado em julgado em 20/10/2023 (Certidao ID n® 120953251).
Ademais, foram observados os principios do contraditério e da ampla defesa com a citacdo da
agremiacao partidaria responsavel, Diretorio Estadual, nas pessoas dos seus dirigentes partidarios,
porém a representada deixou transcorrer, in albis, o prazo concedido, conforme certiddo de ID n®
121887507.

Destaco, ainda, que até a presente data, inexiste, no Sistema PJe, requerimento de regulariza¢éo
de omissdo de prestacdo de contas, requerida pelo partido representado em relagdo as suas
contas das Eleicoes Gerais 2022.

Logo, havendo sido cumpridas as determina¢des constantes da Resolugado TSE n® 23.571/2018, e
néo existindo qualquer processo retificador de contas, a anotacdo da agremiagio partidaria merece
ser suspensa, consoante disposto na referida resolugao.

Ante todo o exposto, julgo procedente o pedido formulado na peticdo inicial e, por consequéncia,
determino a suspensdo da anotagdo do 6rgao diretivo municipal do PARTIDO SOCIALISTA
BRASILEIRO DE MOITA BONITA/SE, em razdo da nao prestacdo das contas referentes as
Eleicbes Gerais 2022, na forma do artigo 54-A, 1, da Resolugéo TSE n? 23.571/2018.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.

Apo6s o transito em julgado, comunique-se ao Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe para anotagéao
da suspenséao do érgéo partidario no sistema SGIP (art. 54-R da Resolu¢éo n® 23.571/2018).
Cumpridas as determinagdes, arquivem-se os autos.

Ribeirdpolis (SE), datado e assinado digitalmente.

DANIEL LEITE DA SILVA

Juiz Eleitoral em Substituicdo da 262ZE

302 ZONA ELEITORAL

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 24

ATOS JUDICIAIS
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL(12377) N2 0600014-34.2023.6.25.0030

- 0600014-34.2023.6.25.0030 PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (TOMAR DO
GERU - SE)

RELATOR : 0302 ZONA ELEITORAL DE CRISTINAPOLIS SE
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE
INTERESSADO : PODEMOS - PODE - SERGIPE - SE - ESTADUAL

: PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC (DIRETORIO MUNICIPAL DE TOMAR DO
GERU/SE)

RESPONSAVEL : ADARCY DE ARAUJO NASCIMENTO
RESPONSAVEL : DOMINGOS CAMPOS DOS REIS

PROCESSO

REQUERENTE

JUSTICA ELEITORAL

302 ZONA ELEITORAL DE SERGIPE

PRESTACAO DE CONTAS ANUAL (12377) N2 0600014-34.2023.6.25.0030 - TOMAR DO GERU
/SE

REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC (DIRETORIO MUNICIPAL DE TOMAR DO
GERU/SE)

EX-PRESIDENTE: DOMINGOS CAMPOS DOS REIS

EX-TESOUREIRA: ADARCY DE ARAUJO NASCIMENTO

NOTIFICADO E INTIMADO: PODEMOS - PODE (DIRETORIO ESTADUAL EM SERGIPE)

REF.: EXERCICIO FINANCEIRO 2021

SENTENCA

Trata-se de prestacdo de contas autuada mediante integragdo automatica entre o Sistema de
Prestacao de Contas Anual (SPCA) e o sistema Processo Judicial Eletrénico (PJe), em decorréncia
da inadimpléncia, por parte do presente 6rgao partidario municipal, da obrigacdo de apresentar as
suas contas relativas ao EXERCICIO FINANCEIRO DE 2021 em desrespeito ao prazo
estabelecido no caput do art. 32 da Lei 9.096/95, e no art. 28 da Res.-TSE 23.604/2019.

Por nao vigente a direcao municipal, o Diretério Estadual do PODEMOS - PODE, em Sergipe,
quedou-se inerte, mesmo depois de devidamente notificado acerca da omissdo, sobrevindo o
escoamento, in albis, do prazo de 3 (irés) dias para a sua manifestacao.

Este Juizo Eleitoral determinou a adog¢do das providéncias iniciais previstas na Res.-TSE 23.604
/2019.

O Cartorio Eleitoral certificou ndo terem sido encontrados extratos bancarios eletronicos,
eventualmente enviados para esta Justica Especializada; certificando, ainda, ndo terem sido
localizados (2) recibos de doacdo nem (3) registros de repasse ou distribuicdo de recursos do
Fundo Partidario ou do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC).

Instado a se manifestar, pugnou o Ministério Publico Eleitoral pelo julgamento das contas como
nao prestadas.

E o relatério. Decido.

A fiscalizacdo exercida pela Justica Eleitoral sobre a contabilidade dos partidos politicos tem por
escopo a identificacdo da origem de suas receitas e destinacdo de suas despesas, mediante o
exame formal da documentacgéo integrante das contas apresentadas, em conformidade com o
disposto no capitulo | do Titulo 11l da Lei 9.096/95, bem como na Res.-TSE 23.604/2019.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 25

E inequivoca a inércia deste prestador, no tocante ao cumprimento da referida obrigagao, deixando
de apresentar declaracdo de auséncia de movimentagdo de recurso ou a integralidade dos
documentos que, nos termos do art. 29 da multicitada resolu¢édo, deveriam compor a prestacao de
contas.

O art. 45, 1V, "a", da Res.-TSE 23.604/2019, dispde que compete a Justica Eleitoral decidir sobre a
regularidade das contas partidarias, julgando pela néo presta¢do, quando "depois de intimados na
forma do art. 30, o 6rgdo partidario e 0s responsaveis permanecerem 0OmissOS OUu as suas
justificativas nao forem aceitas."

Por todo exposto, em razdo da completa auséncia nos autos de quaisquer elementos que possam
permitir a analise da movimentacdo anual de eventuais recursos recebidos e/ou gastos pelo
prestador e, com fundamento juridico nos arts. 45, inc. IV, "a", e 47, inc. |, da Res.-TSE 23.604
/2019, DECLARO NAO PRESTADAS as contas da Comissdo Proviséria/Diretério Municipal do
PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC, de TOMAR DO GERU/SE, alusivas ao EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021, e DETERMINO, até que sobrevenha ulterior regularizacdo da sua
prestacéo de contas, a perda do direito ao recebimento da quota do Fundo Partidario e do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) por eventual 6rgdo municipal do partido politico
PODEMOS - PODE, que venha a ser constituido em TOMAR DO GERU/SE.

Com efeito, considerando que, no exercicio financeiro em referéncia, ndo houve o recebimento,
pela dire¢gdo municipal, de verbas do Fundo Partidario nem do FEFC, exsurge inaplicavel a
providéncia prevista no art. 47, paragrafo unico, da Res.-TSE 23.604/2019.

DECRETO A REVELIA, com fundamento no art. 344 do Cédigo de Processo Civil, razdo pela qual
ndo serdo intimados desta decisdo o 6rgdo de direcdo municipal e os seus responsaveis, nem
mesmo o respectivo diretério estadual, ciente de que, para o revel sem advogado nos autos, 0s
prazos contam a partir da publicacdo (art. 346 do CPC e art. 32 da Res.-TSE 23.604/2019).

Ciéncia ao MPE.

Transcorrido o prazo legal, sem que tenha havido recurso, certifique-se o Cartério o transito em
julgado desta sentenca, para depois:

a) notificar, preferencialmente, via WhatsApp Business ou mensagem eletrbnica de e-mail,
conforme dados constantes do Sistema de Gerenciamento de Informagdes Partidarias (SGIP), os
diretérios nacional e estadual, em Sergipe, do PODEMOS - PODE, vigentes na data de sua
expedicdo, para que, além de dar-lhes ciéncia sobre o inteiro teor desta decisdo (art. 54-B, inc. lll,
da Res.-TSE 23.571/2018), suspendam o repasse das cotas do Fundo Partidario e do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) a eventual 6rgdo municipal do PODEMOS -
PODE que venha a ser constituido em Tomar do Geru/SE, enquanto o presente grémio municipal
se conservar inadimplente, segundo prescreve o art. 37-A, caput, da Lei 9.096/95;

b) langa-la no Sistema de Informagdo de Contas - SICO, com data de inicio da sangédo de
suspensdo do recebimento de cotas do Fundo Partidario e do FEFC, segundo o art. 59, § 2°, da
Res.-TSE 23.604/2019, e arts. 6° e 82 da Res.-TRE/SE 19/2020, do dia da juntada aos autos da
certiddo circunstanciada que comprove a notificacdo, via WhatsApp Business ou mensagem
eletrénica de e-mail, dos referidos 6rgaos de diregdo nacional e estadual; ou, ndo sendo possivel a
utilizagdo de aplicativo de mensagens instantdneas ou de mensagem eletrébnica de e-mail, da
juntada do aviso de recebimento (AR) enviado pela via postal; e

c) langa-la no Sistema de Sancgdes Eleitorais, do TRE/SE.

No mais, em cotejo aos novos arts. 54-A, inc. I, e 54-B da Res.-TSE 23.571/2018, a aplicacédo da
sancdo de suspensdo da anotagdo da presente grei municipal e de eventual 6rgdo municipal do
PODEMOS - PODE em Tomar do Geru/SE (art. 47, inc. Il, da Res.-TSE 23.604/2019) devera ser
precedida de novo processo regular, que assegure a ampla defesa, sob a classe judicial

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 26

Suspensdo de Orgdo Partidario. Razdo por que, atenta & decisdo proferida no bojo da Acéo
Declaratéria de Inconstitucionalidade (ADI) n® 6032, julgada em 5.12.2019, DETERMINO, apés o
transito em julgado, ainda:

a) a publicacdo de edital no DJe/TRE-SE, do qual constem o nome e a sigla do PARTIDO SOCIAL
CRISTAO - PSC e do PODEMOS - PODE, a sua esfera de abrangéncia, o exercicio financeiro
correspondente as contas julgadas ndo prestadas e a data do transito em julgado da deciséo; e

b) a intimacédo do MPE, via Sistema PJe, para requerer o que entender de direito.

Por fim, cumpridas as determinagbes, proceda-se ao arquivamento definitivo destes autos com as
cautelas e as anotacdes de praxe.

P.R.I.C.

Cristinapolis/SE, em 12 de janeiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)

Juliana Nogueira Galvao Martins

Juiza Eleitoral

DIREITOS POLITICOS(12552) N2 0600050-76.2023.6.25.0030

PROCESSO : 0600050-76.2023.6.25.0030 DIREITOS POLITICOS (ITABAIANINHA - SE)
RELATOR : 0302 ZONA ELEITORAL DE CRISTINAPOLIS SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : ROMARIO DOS SANTOS SILVA

REQUERENTE :JUIZO DA 0302 ZONA ELEITORAL DE CRISTINAPOLIS SE

REQUERIDO : CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE

JUSTICA ELEITORAL

302 ZONA ELEITORAL DE SERGIPE

DIREITOS POLITICOS (12552) N? 0600050-76.2023.6.25.0030 - ITABAIANINHA/SE
INTERESSADO: ROMARIO DOS SANTOS SILVA

ASSUNTO: INATIVACAO DE REGISTRO DA BASE DA BASE DE PERDAS E SUSPENSAO DE
DIREITOS POLITICOS (BPSDP)

DESPACHO

Nao tendo ainda ocorrido a extingdo de punibilidade do presente eleitor, nos autos da Execucéo
Penal n® 0001587-59.2019.8.25.0086 (numero fisico antigo 201921100002), da Vara de Execucgéo
de Medidas e Penas Alternativas da Comarca de Aracaju/SE, registre-se, em seu historico, o
cédigo de ASE 337, motivo/forma 7, com data de ocorréncia em 02/10/2017, em razado da
respectiva condenagéao criminal transitada em julgado nos autos da A¢éao Penal n® 201520400850,
da 42 Vara Criminal da Comarca de Aracaju/SE, sob as penas do art. 33, § 42, da Lei 11.343/2006.
ApOs o que, proceda-se ao arquivamento definitivo do presente feito.

Cristinapolis/SE, em 12 de janeiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)

Juliana Nogueira Galvao Martins

Juiza Eleitoral

EDITAL
EDITAL 21/2024 - 302 ZE (DEFERIMENTO DE RAES)

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 27

A Exma. Sr.2 Juiza da 302 Zona Eleitoral de Sergipe, JULIANA NOGUEIRA GALVAO MARTINS,
em cumprimento ao art. 54, da Res.-TSE n® 23.659/2021, no uso de suas atribui¢des legais,

FAZ SABER:

A todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, e, em especial, aos
partidos politicos, que DEFERIU o(s) Requerimento(s) de Alistamento Eleitoral - RAEs, constante
(s) do(s) Lote(s) de RAE nos 0050 a 0052/2023, cujas listagens, publicadas no atrio do Cartério
desta Zona, encontram-se a disposicao dos partidos politicos, que poderao solicita-las por meio do
endereco de e-mail ze30@tre-se.jus.br, para, querendo, recorrerem no prazo de 10 (dez) dias,
contados da presente publicagio (arts. 57, da Res.-TSE n? 23.659/2021, e 7%, §§ 12 e 22, da Lei n®
6.996/82), ja que, em atencdo aos arts. 54 e 138, caput e paragrafo Unico, da Res.-TSE 23.659
/2021, ainda n&o foi implementada a sua disponibilizagao por sistema especifico.

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e ndo possam no futuro alegar
ignorancia, publiquei o presente edital no Diario da Justiga Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral
de Sergipe - DJe/TRE-SE, e, por afixagao, no local publico de costume deste cartério eleitoral.

Dado e passado nesta cidade de Cristinapolis/SE, no dia doze do més de janeiro de 2024. Eu,
Carlos Jorge Leite de Carvalho, Chefe do Cartério, digitei e subscrevi o presente edital.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS JORGE LEITE DE CARVALHO, Chefe de
Cartério, em 12/01/2024, as 10:55, conforme art. 12, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.tre-se.jus.br/sei
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
codigo verificador 1482129 e o cddigo CRC 78DF6D29.

312 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
CUMPRIMENTO DE SENTENCA(156) N2 0600700-28.2020.6.25.0031

: 0600700-28.2020.6.25.0031 CUMPRIMENTO DE SENTENGA (ITAPORANGA
D'AJUDA - SE)

RELATOR : 0312 ZONA ELEITORAL DE ITAPORANGA D'AJUDA SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADO : PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIAO DA 52 REGIAO

REQUERENTE : JUiZO DA 0312 ZONA ELEITORAL DE ITAPORANGA DAJUDA SE
REQUERIDO : ELEICAO 2020 LUIZ CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS VEREADOR
ADVOGADO : ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE)

REQUERIDO  :LUIZ CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS

ADVOGADO : ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE)

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0312 ZONA ELEITORAL DE ITAPORANGA D'AJUDA SE

CUMPRIMENTO DE SENTENGA (156) N° 0600700-28.2020.6.25.0031 / 0312 ZONA ELEITORAL
DE ITAPORANGA D'AJUDA SE

REQUERENTE: JUiZO DA 0312 ZONA ELEITORAL DE ITAPORANGA DAJUDA SE

REQUERIDO: ELEICAO 2020 LUIZ CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS VEREADOR, LUIZ
CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS

Advogado do(a) REQUERIDO: ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA - SE9358-A

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 28

Advogado do(a) REQUERIDO: ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA - SE9358-A

DESPACHO

R.h.

Intime-se o prestador de contas LUIZ CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS, mediante sua
advogada constituida nos autos, para que no prazo de 05 (cinco) dias manifeste-se sobre o
inadimplemento do parcelamento.

Apdbs, venham conclusos.

ltaporanga d'Ajuda (SE), datado e assinado eletronicamente

ELAINE CELINA AFRA DA SILVA SANTOS

Juiza Eleitoral

342 ZONA ELEITORAL

ATOS JUDICIAIS
COMPOSICAO DE MESA RECEPTORA(12550) N¢ 0600078-32.2023.6.25.0034

: 0600078-32.2023.6.25.0034 COMPOSICAO DE MESA RECEPTORA (NOSSA
SENHORA DO SOCORRO - SE)

RELATOR : 0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE

INTERESSADA : TAIS FERREIRA

INTERESSADO : JUIZO DA 0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

PROCESSO

JUSTICA ELEITORAL

0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

COMPOSICAO DE MESA RECEPTORA (12550) N2 0600078-32.2023.6.25.0034 / 0342 ZONA
ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE

INTERESSADO: JUiZO DA 0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE
INTERESSADA: TAIS FERREIRA

SENTENCA

Tratam, os autos, de apuragédo da auséncia aos trabalhos eleitorais no segundo turno das Eleicdes
Gerais 2022, do(a) mesario(a) TAIS FERREIRA, inscri¢do eleitoral n® 25116992119, nomeado(a)
para atuar como 2° Mesario de Mesa Receptora de Votos da segdo n® 62, no municipio de Nossa
Senhora do Socorro/SE.

O processo foi iniciado com a Informagéo n? 3493/2023, do Cartério Eleitoral, que trata da auséncia
da mesaria, apesar de comprovado recebimento da carta convocatoria expedida pelo Juiz Eleitoral;
e instruido com a cépia da "Ata da Mesa Receptora de Votos", Carta Convocatéria e cédpia do
comprovante de recebimento da Carta Convocatoria (fls. 01/04 do documento ID 117180797).
Intimado(a) para se manifestar, o(a) interessado(a) apresentou suas razbes na justificativa
acostada aos autos (ID 121398268).

Solicitado a se manifestar, o Ministério Publico Eleitoral opinou pela aplicagdo da multa ao eleitor
/mesario faltoso(a), conforme disposto no art. 124 e seguintes do Cédigo Eleitoral (ID 121533815).
E o relatério. Decido.

A Carta Convocatoéria expedida pela Justica Eleitoral traz em seu bojo a possibilidade de
solicitacdo, no prazo de 5 (cinco) dias contados da data do recebimento, de dispensa da
convocacgao para aqueles que se encontrem nas seguintes situagdes: | - candidatas ou candidatos

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 29

e respectivos(as) parentes, ainda que por afinidade, até o segundo grau inclusive, e o conjuge; Il -
integrantes de diretérios de partido politico ou federagdo de partidos que exercam fungao
executiva; Ill - autoridades e agentes policiais, bem como funcionarias ou funcionarios no
desempenho de cargos de confianga do Poder Executivo; IV - pertencentes ao servico eleitoral; e
V - eleitoras ou eleitores menores de 18 (dezoito) anos."

A eleitora ndo apresentou solicitacdo de dispensa de convocagéo, avocando quaisquer dos
dispositivos acima.

Destaque-se a essencialidade da prestagdo do servigo eleitoral, tornando as convocagdes para
essas finalidades obrigatérias, nos termos do art. 365 do Cdédigo Eleitoral, in verbis: "O servico
eleitoral prefere a qualquer outro, é obrigatério e ndo interrompe o intersticio de promogédo dos
funcionarios para ele requisitados".

A importancia do servigo eleitoral é tamanha, que a sua recusa ou o abandono, sem justa causa
constitui crime previsto no art. 344 do Codigo Eleitoral, muito embora, no caso de mesario faltoso,
haja jurisprudéncia do Tribunal Superior Eleitoral que afasta a incidéncia desse artigo uma vez que
ja existem as sangbes administrativas, expressas na imposi¢cdo de multa, conforme prescrigcdo do
art. 129, da Resolugdo TSE n. 23.659/21: "Art. 129. A pessoa que deixar de se apresentar aos
trabalhos eleitorais para os quais foi convocada e ndo se justificar perante o juizo eleitoral nos 30
dias seguintes ao pleito incorrera em multa[...]".

Em seu §1° do artigo 129, o regramento legal supra citado prevé variagdo da multa, podendo
chegar ao maximo de 50% do valor utilizado como base de calculo e ser decuplicada em raz&o da
situagdo economica do eleitor ou eleitora. O art. 133, ainda da Resolugédo 23.659/21 esclarece que
a "base de calculo para aplicacdo das multas previstas nesta Resolugéo, salvo se prevista de
forma diversa, serd R$ 35,13 (trinta e cinco reais e treze centavos)."

No caso vertente, apesar de ter sido regularmente convocada para trabalhar nas eleicdes de 2022,
a mesaria ndo apresentou recusa a convocagao e nao prestou o servigco eleitoral no 22 turno,
tampouco apresentou justificativa no prazo de 30 dias apés o pleito (art. 129, Res. TSE 23.659/21).
Intimado para justificar, a interessada alegou ter sofrido um acidente de moto e que relatou a
situacdo ao presidente da mesa receptora, no entanto, ndo acostou documentos que
comprovassem suas alegagbes. Saliento que, somente ap6s a ciéncia da instauragdo deste
processo, em seu nome, a mesaria declarou a impossibilidade conforme acima exposto.

De acordo com o art.367, | do Cédigo Eleitoral e art. 129, §1° da Resolugcado TSE n.® 23.659/2021,
as multas eleitorais deverdo ser aplicadas respeitando a condigdo econémica do eleitor, podendo
ser aumentada até dez vezes, se 0 Juiz ou o Tribunal considerar, que em virtude da situacao
econO6mica do infrator, esta sera ineficaz (art. 367, §2° do Cdédigo Eleitoral). Neste diapaséo,
entende-se também que o valor da multa deve ser fixado em montante tal, que ao mesmo tempo
sirva de reprimenda e desencoraje a reiteragdo de condutas dessa natureza.

Isto posto, considerando a essencialidade do servico eleitoral, ao entender que o interesse publico
do processo eleitoral se sobrepde aos demais; considerando que o servigo publico eleitoral é tarefa
obrigatéria aos cidaddos em geral, com fulcro no §1¢, art. 129, da Resolugdo TSE n. 23.659/2021,
arbitro a multa no valor de R$ 351,30 (trezentos e cinquenta e um reais e trinta centavos) para a
meséria faltosa TAIS FERREIRA, Inscrigdo Eleitoral 25116992119, que devera ser pago no prazo
de 30 (trinta) dias a contar da intimacao desta deciséo.

Caso a interessada tenha realizado o pagamento da multa atribuida automaticamente pelo Sistema
ELO, o valor pago devera ser subtraido do valor da multa arbitrada nesta decisao.

Intime-se a interessada, por meio de mensagem instantanea via WhatsApp (art. 270 do CPC c/c
Res - TRE/SE 19/2020), ou qualquer outro meio admitido em direito (art. 273 c/c 275 do CPC), com
adverténcia que o ndo pagamento da multa acarretara a impossibilidade de obtengéo da quitagdo
eleitoral enquanto perdurar o débito.

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 30

Tudo cumprido e certificado, arquivem-se os autos.

Caso néo seja efetuado o pagamento no prazo legal, registrem a penalidade imposta no Sistema
Sangdes e, considerando o teor do art.1?, inciso | e §§4° e 5° da Portaria MF n.® 75/2012, arquivem
os autos.

Publique-se. Intime-se.

Nossa Senhora do Socorro, datado e assinado eletronicamente.

José Antonio de Novais Magalhaes

Juiz Eleitoral

iNDICE DE ADVOGADOS

EDSON MIGUEL TELLES (216183/RJ) 3

ELAINE CRISTINA CHAGAS PEREIRA (9358/SE) 27 27
JOSE ACACIO DOS SANTOS SOUTO (12193/SE) 4
JOSE EDMILSON DA SILVA JUNIOR (5060/SE) 8
SAULO ISMERIM MEDINA GOMES (740/SE) 8

iINDICE DE PARTES

#-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE 3

ABI CUSTODIO DIVINO FILHO 13

ADARCY DE ARAUJO NASCIMENTO 24

ADRIANA SILVA MORAES 7

ADRIANO MACHADO BANDEIRA 8

ADVOCACIA GERAL DA UNIAO EM SERGIPE 3

AIRTON COSTA SANTOS 16

ALLISSON LIMA BONFIM 18

ANNE CAROLINE ACIOLE DO NASCIMENTO SANTOS 20
ANTONIO CARLOS VALADARES FILHO 15 20 22
ANTONIO DONIZETI DE ARAUJO 16

CARLOS EDUARDO DE ARAUJO LIMA 7

CLEZIA PATRICIA ANDRADE MARTIR 21
CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE 26
DANIEL MORAES DE CARVALHO 18

DEISEANE DA SILVA SANTOS 18

DIOGO SANTOS ARAUJO 15

DIRETORIO MUNICIPAL DO REPUBLICANOS EM ARACAJU-SE 7
DOMINGOS CAMPOS DOS REIS 24

ELEICAO 2020 LUIZ CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS VEREADOR 27
ELIAS OLIVEIRA 16

GILMARIO SOARES BEZERRA 14

GRAZIELLE OLIVEIRA ARAUJO DO NASCIMENTO 15
IVANI SOUZA SILVA 16

IVANIR MENDES DOS SANTOS 14

JOAO DE JESUS 9

JOAO SOMARIVA DANIEL 13

JOSE AMINTAS DOS SANTOS 20

JOSE GENILSON SILVA 13

JOSE NILSON MACHADO DA SILVA 11

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 31

JOSE NILTON DOS SANTOS 11

JULIANE MANSUR SANTIAGO DE ARAUJO CAVALCANTE 15 20 22

JUIZO DA 0192 ZONA ELEITORAL DE PROPRIA SE 11

JUIZO DA 0302 ZONA ELEITORAL DE CRISTINAPOLIS SE 26

JUIZO DA 0312 ZONA ELEITORAL DE ITAPORANGA DAJUDA SE 27

JUIZO DA 0342 ZONA ELEITORAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO SE 28
JUIZO ELEITORAL DA 172 ZONA DO ESTADO DE SERGIPE 9

LUIZ CARLOS ESTANISLAU DOS SANTOS 27

LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS 21

MANOEL JOSE DA CUNHA 22

MARIA NEUZA DE SANTANA 22

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 13 15 18 21 22
MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL DE SERGIPE 16 20

NAILTON DA GRAGCA 3

PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN 14

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB (DIRETORIO REGIONAL/SE) 4
PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE MALHADOR/SE 13

PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC (DIRETORIO MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU/SE) 24
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB DE SANTA ROSA DE LIMA/SE 20
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO EM MALHADOR 15

PARTIDO SOLIDARIEDADE - SD DE MALHADOR/SE 18

PDT - Partido Democratico Trabalhista 21

PODE - COMISSAO PROVISORIA - MUNICIPAL - ARACAJU - SE 8

PODEMOS - PODE - SERGIPE - SE - ESTADUAL 24

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM SERGIPE 3 3 4
PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIAO DA 52 REGIAO 27

PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DE SERGIPE 7 8 9 11 13 14 15 16
18 19 20 21 22 24 26 27 28

PSB - Partido Socialista Brasileiro 22

R.S.D.S. 19

ROMARIO DOS SANTOS SILVA 26

TAIS CERQUEIRA E SILVA CASTRO 8

TAIS FERREIRA 28

TERCEIROS INTERESSADOS 7

UNIAO BRASIL - UNIAO (DIRETORIO REGIONAL/SE) 3

VALDIVIO TELES DOS SANTOS 18

VALTER RUBENS GONCALVES DE LIMA 13

democracia crista malhador 16

iNDICE DE PROCESSOS

CMR 0600078-32.2023.6.25.0034 28
CumSen 0000088-43.2017.6.25.0000 3
CumSen 0600700-28.2020.6.25.0031 27
DP 0600050-76.2023.6.25.0030 26

DPI 0600037-19.2023.6.25.0017 9

DP1 0600070-03.2023.6.25.0019 11

DP1 0600119-23.2023.6.25.0026 19

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

Ano 2024 -n. 7 Aracaju, segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 32

PC-PP 0600014-34.2023.6.25.0030 24
PC-PP 0600104-54.2023.6.25.0026 14
PC-PP 0600107-81.2023.6.25.0002 7
PropPart 0600386-73.2023.6.25.0000 4
RROPCO 0600074-28.2022.6.25.0002 8
RevCrim 0600391-95.2023.6.25.0000 3
SuspOP 0600019-68.2023.6.25.0026 16
SuspOP 0600023-08.2023.6.25.0026 20
SuspOP 0600080-26.2023.6.25.0026 13
SuspOP 0600081-11.2023.6.25.0026 18
SuspOP 0600082-93.2023.6.25.0026 15
SuspOP 0600106-24.2023.6.25.0026 22
SuspOP 0600107-09.2023.6.25.0026 21

Diario da Justica Eletrénico do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe (DJE/TRE-SE). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo
ser acessado no enderego eletronico http://www.tre-se.jus.br/



http://www.tre-se.jus.br/

	Sumário
	Atos da Presidência / Diretoria Geral
	Portaria
	PORTARIA 10/2024


	Atos da Diretoria Geral
	Portaria
	PORTARIA 21/2024


	Atos da Secretaria Judiciária
	Intimação
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0000088-43.2017.6.25.0000
	REVISÃO CRIMINAL(12394) Nº 0600391-95.2023.6.25.0000
	PROPAGANDA PARTIDÁRIA(11536) Nº 0600386-73.2023.6.25.0000


	01ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600107-81.2023.6.25.0002


	02ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12631) Nº 0600074-28.2022.6.25.0002


	06ª Zona Eleitoral
	Edital
	EDITAL 1381/2023 - 06ª ZE


	17ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600037-19.2023.6.25.0017


	19ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600070-03.2023.6.25.0019

	Edital
	Edital 04/2024
	Edital 23/2024


	21ª Zona Eleitoral
	Edital
	Edital 2/2024 - 21ª ZE


	26ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600080-26.2023.6.25.0026
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600104-54.2023.6.25.0026
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600082-93.2023.6.25.0026
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600019-68.2023.6.25.0026
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600081-11.2023.6.25.0026
	DUPLICIDADE/PLURALIDADE DE INSCRIÇÕES - COINCIDÊNCIAS(12553) Nº 0600119-23.2023.6.25.0026
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600023-08.2023.6.25.0026
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600107-09.2023.6.25.0026
	SUSPENSÃO DE ÓRGÃO PARTIDÁRIO(14208) Nº 0600106-24.2023.6.25.0026


	30ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL(12377) Nº 0600014-34.2023.6.25.0030
	DIREITOS POLÍTICOS(12552) Nº 0600050-76.2023.6.25.0030

	Edital
	EDITAL 21/2024 - 30ª ZE (DEFERIMENTO DE RAEs)


	31ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0600700-28.2020.6.25.0031


	34ª Zona Eleitoral
	ATOS JUDICIAIS
	COMPOSIÇÃO DE MESA RECEPTORA(12550) Nº 0600078-32.2023.6.25.0034


	Índice de Advogados
	Índice de Partes
	Índice de Processos

		2024-01-12T15:06:28-0300
	TRE-SE
	Publicação do Diário de Justiça Eletrônico 7 de 2024




